
RIKSDAGENS PROTOKOLL
1880. Andra Kammaren. N:o 24.

Lördagen den 13 Mars.
Kl. 7 e. m.

Fortsattes det på förmiddagen Fallna sammanträde.

Justerades protokollsutdrag.

§ 2.
Herr C. Uerslow anmäldes vara af sjukdom hindrad att oenna 

dag deltaga i Kammarens förhandlingar.

§ 3.
Föredrogs Stats-Utskottets Utlåtande N:o 17, i anledning åt Riks

dagens år 1879 församlade Revisorers berättelse, angående verkstäld 
granskning af statsverkets samt andra af allmänna medel bestående 
fonders tillstånd, styrelse och förvaltning under år 1877.

§ 1-

Lades till handlingarne.

§

I denna paragraf hade Utskottet yttrat sig öfver Revisorernes Mg. korreh 
framställning om lämpligheten deraf. att å den för inrättande i staden  ̂ivZå 
Umeå af ett arbets- och korrektionshus bildade fond, hvilken — sedan 
omformälda inrättning visat sig för sitt ändamål otjenlig och medlen 
i följd häraf från år 1845 genom utlåning gjorts fruktbärande, så att 
fonden vid 1859 års slut uppgick till 15,002 kronor — år 1860 till 
nämnda läns hushållningssällskap såsom räntefritt lån tillsvidare öfver- 
lemnats, någon ränta hädanefter blefve erlaml samt denna med kapi
talet till dess förökande sammanslagen; och var af Utskottet den hem
ställan gjord,
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Ang. korrek- att Riksdagen ville i underdånig skrifvelse anhålla, det Kongl. 
den^Umeå täcktes meddela föreskrift derom, att lämplig ränta mätte å
‘ e”ports™e<t' ifrågavarande medel erläggas och derefter med kapitalet sammanslås.

Ordet begärdes af

Herr C eder b er g, som anförde: Innan den nu föredragna para
grafen af Utskottets Utlåtande afgöres, torde det vara skäl att söka 
utreda, huruvida Riksdagen har något med ifrågavarande fond att 
skalfa, något som jag för min del skarpt betviflar. Af Utskottets Ut
låtande finna Herrarne, att grundplåten till fonden bildats genom en
skilda sammanskott, år 1818 uppgående till 2,272 riksdaler, några shil
ling och några runstycken banko. Stats-Utskottet upplyser icke, hvilka 
vilkor som varit fästa vid dessa enskilda bidrag. För min del kan 
jag upplysa, att dessa enskilda bidrag utgjorts af dels 300 riksdaler 
banko, som tillkommit genom testamente af enskild i Umeå stad bo
satt person, dels 255 riksdaler banko, som synas hafva tillkommit ge
nom insamlingar å utsänd lista och dels 1,717 riksdaler samma mynt, 
som synas hafva tillkommit genom insamlingar till följd af socken- 
stämmobeslut inom socknarne i länet. Jag begagnar i afseende å de 
två sista summorna med flit orden synas hafva tillkommit, emedan 
jag i afseende å dem icke har så fullständiga handlingar att tillgå, 
att jag i det fallet kan begagna bestämdare uttryck. För att emeller
tid visa, på hvilka vilkor förstnämnda 300 riksdalef banko äro gifna, 
her jag att få uppläsa ur testamentet, som derom förordnar, följande: 
»Emedan verlclenes Stora Byggmästare förunnar mig lifvet och så 
mycket sundt förnuft, åt jag vet hvacl jag gör, uprättar jag föl
jande förordnande. Om samma magt förunnar mig någon qvarlåten- 
skap efter mina dagar, skola ömsesidors arf'vingar skifta sig emellan, 
så val det lösa som det fasta-». Härefter följa nu rörande slägtin- 
garne närmare dispositioner, hvilka icke egna sig för offentligt upp
läsande, men sedan dessa äro specificerade, fortsätter testamentsgifvaren 
sålunda: »dock undantages en tredjedel från det hela, som tilldelas 
Umeå stad, att dermed börja en Arbetshusinrättning, där alla kring- 
linkande käringar och barnungar af alla slag kunna redeligen vinna 
sin bärgning och ej löpa landet omkring med käppen och säcken och 
oftast ej hafva det sednare». Ordalagen äro något egna, men jag har 
ansett mig höra uppläsa dem derföre, att jag på dem ämnar grunda 
en del af den bevisning, jag för min åsigt har att tillgå. Herrarne 
torde af det upplästa finna, att medlen äro gifna till Umeå stad och 
således icke gerna kunna vara någon statens tillhörighet. Måhända 
skulle då dessa medel hafva blifvit statsverkets tillhörighet genom det 
Kongl. brefvet den 22 September 1820, hvarigenom fonden ökades med 
ett belopp af 1,200 riksdaler banko. För min del kan jag dock icke 
finna detta vara förhållandet; och denna min åsigt grundar jag på 
ordalagen i det Kongl. brefvet, som, med förbigående af ingressen, 
lyda sålunda: »hafve Wi, med afseende på länets behof af biträde 
efter betydliga egna bidrag, som ådagalägga eu berömlig omvårdnad 
för ordning och skick, för godt funnit, att på sätt I underdånigt hem
stält» — det Kongl. brefvet är nemligen stäldt till Konungens Be-
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fallningshafvande i Vesierbottens län — »i nåder anslå återstoden Ay. korrek- 
af berörda lån 1,200 riksdaler med löpande ränta från innevarande års 
början att till förstärkande af arbetshusets fond användas, hvilket ‘e" * me0‘ 
Wi velat Eder till nådigt svar och behörig efterrättelse härigenom 
meddela». Häraf torde Herrarne firma, att dessa 1,200 riksdaler banko, 
som gifvits utan Riksdagens hörande, enligt nu upplåsta Kongl. bref 
skola dela öde med de enskilda bidragen; och sålunda, om dessa bi
drag icke äro statsverkets tillhörighet, så0kan staten icke heller göra 
anspråk på dessa 1,200 riksdaler banko. Återstår då att se till, huru
vida genom det 1845 års bref, som i likhet med .det förra finnes abe- 
ropadt i Utskottets Utlåtande och sålunda helt säkert är. för Kamma
rens ledamöter bekant, någon förändring i detta afseende inträdu. Möj
ligen skulle man kunna föreställa sig, att dessa ifragavarande medel 
genom detta Kongl. bref verkligen blifvit eu statens tillhörighet, då 
Utskottet säger, att fondens tillgångar skola hos Fångvårdsstyrelsen 
redovisas. Något sådant innehåller emellertid icke det abeiopade Ivongl. 
brefvet, tv der heter det — jag förbigår äfven här ingressen — att 
Kongl. Maj:t »funnit godt i nåder förordna, åt» inrättningens ifraga
varande fastio-liet, såsom efter hvad upplyst blifvit både bristfällig och 
belägen pa otjenligt ställe, må på offentlig auktion försäljas, derefter 
beballna köpeskillingen kommer att med inrättningens öfnga penmnge- 
tillgångar sammanläggas, och bör inrättningens direktion ej allenast 
ombesörja, att inrättningens medel göras fruktbara mot fullgod säker
het, uran äfven behörig redovisning härför till Fångvårdsstyrelsens 
granskning insända». Ctenom detta Kongl. bref ur salunda icke något 
vidare sagdt, än att Fångvårdsstyrelsen har skyldighet att granska 
redovisningen för den ifrågavarande fondens förvaltning, och detta är 
dock någonting annat än att direktionen skulle vara skyldig att aige 
redovisning till Fångvårdsstyrelsen. Således hafva icke heller genom 
detta Kongl. bref de ifrågavarande medlen blifvit statens tillhörighet, 
och sedan dess utfärdande hav icke, så vi dt jag har mig bekant och 
det har heller icke blifvit af Utskottet påstådt, något inträffat, hvar- 
igenom eganderätten till denna fond blifvit förändrad. Konseqvensen 
af dessa åsigter och dessa lakta skulle val vara ert beslut att lata 
denna fond afföras ur Fångvårdsstyrelsens räkenskaper, emedan den 
icke är statens egendom. Sa. långt vill jag dock icke nu gä, ernedan 
derföre måhända fordras eu bättre utredning än den jag kunnat åstad
komma. Säkert är emellertid, att denna fond icke tillhör staten och 
att Riksdagen således icke har något med den att skaffa. Man kan 
nu möjligen säga, att likasom Riksdagen ej har något att skaffa med 
den ekonomiska lagstiftningen, så beslutar den understundom en under
dånig framställning till Kongl. Maj:t rörande sådana frågor; och pa 
samma sätt skulle Riksdagen nu våga eu framställning, till Kongl.
Maj:t i afseende på denna fond. Men innan man beslutar sig för en sa- 
dan framställning, bör man göra sig reda för, om det finnes skäl der
for eller icke: och enligt min tanke har man icke framlagt några så
dana skäl. Utskottet påstår visserligen, att Riksdagen utan afseende 
på hushållningssällskapets ekonomiska ställning bör göra.denna fram
ställning; men för min del undrar jag, om Utskottet är sä alldeles 
säkert i detta påstående. Utskottets egen motivering synes tala der-
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fouenär11d?ri eSnas. e.i obetydligt arbete åt att söka utreda just hus- 
deni Umti "ulningssaHskapets ekonomiska ställning; men hvarfor har Utskottet 

(Ports) åJoi' detta, om det icke skulle hafVa något inflytande på den ifråga
varande fonden. Dessutom torde få erinras att bär föreligger det för
hållandet, att ett understöd biifvit afl Kongl. Maj;t bevflfadt en vis.s 
korporation. Stats-Utskottet föreslår nu att detta understöd skall till 
stöire eller mindre dol indragas. Innan man beslutar häröfver, torde 
clock vara skäl se till om den, som erhållit understödet, gjort sig för- 
tjent deraf, om han ^ fortjenar att deraf fortfarande vara i åtnjutande 
eller om något intråöat, som gör att han bör beröfvas detsamma, 
btats-Utskottet synes hafva velat söka visa, att hushållningssällskapets 
tillgångar under senare åren stigit, sa att det icke vidare bör vara i 
behoi af. ifrågavarande understöd; och Utskottet anser sig till och med 
genom sin utredning hafva bevisat, att Konungens Uefallningshafvandes 
uppgifter. om motsatsen, eller att tillgångar^ på den senare tiden 

icke skulle vara rigtiga. Det kan icke falla mig in att söka 
jätva de siffror, som Utskottet framlagt för styrkande af denna sin 
äsigt, tv de aro fullt rigtiga. Jag beklagar endast, att Utskottet slutat 
med torsaljnmgsäret 1877—1878; tv sedan denna tid hafva hushåll
ningssällskapets inkomster verkligen i högst betydlig mån nedgått. Jan 
kan visserligen icke fullkomligt fortsätta Utskottets sifferuppgifter af 
det^ skål, att de uppgifter, som finnas i min hand, äro utdragna ur 

, hushållningssällskapets räkenskaper, som äro stälda på kalenderar; och 
detta göi, a ut deg kan blifva nagon liten skiljaktighet emellan mina 
och utskottets . siffror. Knligt räkenskaperna voro emellertid inkom
sterna af bräiivinsförsäijningsafgiften högst under räkenskapsåret 1877 
da de uppgmgo till något öfver 10,000 kronor — jag torde icke be- 
höfva uppgifva småtalen, tv för ifrågavarande ändamål äro de runda 
taien tillräckligt talande — 1878 nedgingo dessa inkomster till icke 
iulit 12,400 kronor och 1879 till något öfver 10,200 kronor; och anser 
•DS ®8a aff tillägga, att i innevarande års stat äro de be-
raknade endast till 8,600 kronor. Redan detta är en minskning i 
sällskapets inkomster, soni icke är obetydlig. Härtill kommer att hus- 
halimngssällskapets ställning icke uteslutande bör bedömas efter dess 
inkomster, utan den beror pa inkomsternas förhållande till utgifterna; 
°f.. JU t ufgni,er aro ganska svara att reducera under nuvarande om
ständigheter, torde Riksdagen hafva erfarenhet af, syimerlipast under 
nu pågående staisreglering, om det eljest behöfdes något bevis för ett 
sadant påstående. Det synes också af Konungens Befallniugshafvandes 
förklaring att^hushållningssällskapet begagnat sig af de stora inkom- 

uuaeL. aren U8/7, 1818 och föregående är för att anlägga eu 
slojaskola i Umeå, ett företag, som efter detta sällskaps förhållanden 
ocii pennmgetillgaugar kan anses vara ganska stort och hvilket före- 
tåg varit outförbart, om sällskapet icke haft denna fond att tillgå, 
ballskapet egde nemligen förut endast något öfver 7,000 kronor, och 
slöjdskolan kostar. i närvarande ögonblick öfver 21,000 kronor samt 
kommer fullt färdig att kosta närmare 22,000 kronor, enligt kostnads- 
iorsiaget. Dessa 15,002 kronor, som utgöra korrektionshusfonden, äro 
således helt och hållet nedlagda på denna slöjdskola.

Jag tror mig nu halva visat, dels att Konungens Befallningshaf-
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vandes påstående att hushållningssällskapets inkomster under de senare Mg. korrek- 
åren nedgått är fullkomligt rigtigt, dels äfven att sällskapet fortfarande 
behöfver denna fond räntefritt. Na kanhända man åberopar eu annan (port”\ea' 
sida af saken, nemligen den, att denna fond, livilken användts på sätt 
jag uppgifvit, användes för ett ändamål, som är alldeles främmande 
för det, hvarför den bildades. Jag tror mig dock häremot vaga pasta, 
att det ändamål, för hvilket fonden nu användes, ligger det ursprung
liga ändamålet ganska nära. Till bevis derpa vill jag erinra, att fon
den från början icke var afsedd uteslutande för frigifna. fångar, utan 
äfven för sådana tjenst- och sysslolösa personer, hvilka icae varit sm 
frihet beröfvade, något som framgår just al de ordalag, som förekomma 
i det af mig nyss upplästa testamentet. Enligt vår tias asigt är ju 
husslöjden en af de bästa hjelpkällor för den fattige^ att försörja sig; 
äfven på .fångar har man tillämpat denna idé, i det Fångvårdsstyrelsen 
latit undervisa fångknektar i husslöjd, för att^ de i sill ordning skola 
kunna bibringa fångarne undervisning deri. Således måste medgifvas, 
att Riksdagen äfven i detta hänseende icke har det ringaste skäl att 
framkomma till Kongl. Maj:t med en sådan framställning som Utskottet
bär föreslagit. ,

På grund af de nu af mig" anförda skäl torde Kammaren finna, 
att min asigt i denna fråga är den, att, Kammaren bör besluta alslag 
på Utskottets hemställan; och anlialler jag hos Herr Talmannen om 
Proposition på bifall till detta mitt yrkande.

Herr O. B. Olsson: Konungens Befallningsliafvande i Vester-
bottens län har icke varit så djerf som den siste ärade talaren att 
våga påstå, att staten icke hade något med denna fond att skaffa.
Den ärade talaren har dock sjelf upplyst om, att bidrag till fonden 
lemnats af staten redan 1820 med ett belopp af 1,200 Rdr banko.
Vill man nu beräkna räntan på dessa 1,200 Rdr banko allt uran den 
Hd, då fonden fick denna summa af staten, så skulle val summan i 
det närmaste uppgå till det belopp, som fonden för närvarande utgör.
Sålunda kan man väl med afseende härå pasta, att det hufvudsaMigen 
är statens medel, som nu qvarstå i fonden. Jag säger hufvudsaMigen, 
ty jag vill icke pasta, att det ursprungliga kapitalet och råntebeloppet 
derå uppgå till fondens hela nuvarande summa.

Nu har emellertid länets hushållningssällskap sedan 1860 utan 
ränta begagnat denna fond och sålunda tillgodogjort sig hvad testarer 
testamenterat. Testators vilja var naturligtvis, att de af honom testa
menterade medlen skulle användas till dermed afsedt ändamal g men 
icke kan man väl säga, att medlen användas till det afsedda ända
målet, om de ställas till hushållningssällskapets fria förfogande. Jag 
hemställer om det kan vara rätt och billigt, att hushållningssällskapet, 
som synnerligast under de senare åren haft så betydliga inkomster af 
bränvinsförsäljningsmeclei, äfven bör få fritt använda den itragav arande 
fonden. Konungens Befallningshafvande har genom en mycket sinnrik 
beräkning af beloppet af de hushållningssällskapet tillfallande bränvins- 
försäljningsmedel för åren 1856 —1878 funnit, att dessa medel per ar 
uppgått, till 4.164 kronor, men har mycket klokt förbigått, att dessa 
medel under de senare åren högst betydligt stigit till åren 1877 och
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Ang. korrek
tionshusfon
den i Umeå. 

(Forts.)

1878, då de utgjorde 18,856 kronor. Af dessa beräkningar synes det 
mig åtminstone såsom om hushållningssällskapet icke längre behöfde, 
såsom hittills, räntelöst innehafva denna för helt andra ändamål stif
tade fond. Jag hemställer huruvida sådant verkligen kan vara lämp
ligt. Då Utskottet nu föreslår, att fonden bör göras fruktbärande för 
det ändamål, hvartill den är afsedd, och då dertill kommer, att kapi
talet, om det icke göres räntebärande, genom penningevärdets fall 
skall blifva mindre och mindre, vågar jag yrka bifall till Utskottets 
hemställan, som jag för min del anser val grundad.

Herr Cederberg: Hvad den siste ärade talaren yttrat, är redan
genom mitt föregående anförande vederlagdt, och jag skulle således 
icke behöfva upptaga Kammarens tid med besvarande deraf, om icke 
deruti förekommit ett mycket märkligt påstående, nemligen att, der- 
igenom att staten bidragit med 1,200 Rdr banko till denna fond, 
fonden i sill helhet skulle tillhöra staten, oafsedt de enskilda bidragen 
till densamma. Detta påstående förefaller mig verkligen förvånande, 
då man besinnar, att staten till denna fond bidragit med blott 32 procent, 
men enskilda personer med 68 procent. Om staten hade rätt att åter
fordra sina till fonden skänkta penningar, borde således väl äfven de 
enskilda hafva samma rätt att af fonden fordra sina till 68 procent 
uppgående andelar. Jag får äfven erinra, att fondens nuvarande storlek 
är 15,002 kronor, eller 288 procent af ursprungliga beloppet. Vid 
sådant förhållande torde de, som frukta för fondens relativa minskning 
genom penningevärdets nedgående, kunna vara lugnade, ty i högre 
grad har åtminstone ännu icke penningevärdet fallit.

Herr Nils Petersson: Jag tror att livarken Revisorer^ eller 
Stats-Utskottet med den nu klandrade åtgärden sökt att fråntaga 
staden eller landsorten ifrågavarande kapital. Men jag hemställer, 
huruvida icke, efter det yttrande vi nyss hört, det är alldeles nöd
vändigt att Riksdagen bifaller den framställning, som här är gjord. 
Ty är det så, att man icke finner sig belåten med Riksdagens gransk
ning af sådana handlingar, som äro lagda under Revisorernes behand
ling, ja, då får man söka ändra detta förhållande och derigenom göra 
sig qvitt dessa svårigheter. J lär hafva Kevisorerne endast vidtagit den 
åtgärd, som synts dem lämplig, för att få ifrågavarande medel bevarade 
för det dermed afsedda ändamålet, så att de icke måtte förryckas till 
några andra. Vill man söka ändring i detta förfaringssätt, ja, då får 
man, som sagdt, gå till väga på annat sätt än som nu är föreslaget. 
Jag anser för min del, att Kammaren bör bifalla Ptskottets hem
ställan i den föreliggande punkten.

Ofverläggningen var slutad. I enlighet med de yrkanden, som 
blifvit gjorda, gaf Herr Talmannen propositioner såväl på bifall till 
Utskottets hemställan som ock på alslag dera, och fann Herr Tal
mannen svaren hafva utfallit med öfvervägande ja för den förra me
ningen. Votering blef begärd samt företogs enligt en nu uppsatt och 
af Kammaren godkänd så lydande omröstningsproposition:
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Deu, som bifaller livad Stats-Utskottet hemstält under 2 § af Ang. Urrek- 
dess Utlåtande JN:o 17, _ den ; Umed.

röstar Ja; (Forts.)
Den, det ej vill,

röstar Nej;
Vinner Nej, har Kammaren afslagit Utskottets förevarande hem

ställan.
Röstsedlarne sammanräknades och visade 84 ja mot 56 nej, i 

följd hvaraf Utskottets hemställan bifallits.

Lördagen den 13 Mars, e. m.

§ 3-
Lades till haudlingarne.

£ 4-
Med uttalande af den mening, att det otvifvelaktigt vore för staten Ang h-ono- 

mest fördelaktigt, att straffångar och kronoarbetskarlar i framsb 
met sysselsattes med arbete för statens rakning och blott da sadant för statens 
saknades blefve åt enskilde arbetsgivare utlegde, hade Revisorerne räkning. 
såsom anmärkningsvärdt påpekat, att befästningsarbetena a Kuugs- 
holmen till största delen bedrifvits med frie arbetare,. under det att 
personalen vid den närbelägna arbetsstationen å Tjurko vant till en
skild person uthyrd.

I anledning af denna anmärkning hade Utskottet gjort följande 
hemställan:

»att Riksdagen må i underdånig skrivelse anhålla, det Kongl. 
Maj :t täcktes meddela föreskrifter derom, att kronoarbetscorpsen, da 
sådant med fördel för staten ske kan samt i den män gallande arbets
kontrakt det medgifva, må företrädesvis för statens räkning sysselsattas.»

Friherre Leijonhufvud yttrade: Jag bär naturligtvis ingenting
emot den princip, som här är uttalad, och således icke heller nago 
emot skrifvelsen i och för sig. Men då Utskottet yttrar, »att an
märkta förhållandet hufvudsakligen berott derpå, att vederbörande 
embetsverk, oaktadt Fångvårdsstyrelsens om arbetspersonalens otveij 
tagande afgifna kungörelse, derom icke mledt underhandlingar»,_ sa 
undrar jagf hvilka embetsverk som härmed afses. För sa viclt ja 
kan första, åsyftas Landt- och Sjöförsvarsdepartementen och derunder 
lydande embetsverk. Jag får med anledning karat erinra, am 
fästniimsbvso-naderna användes förr kronoarbetskarlarne i tenni eu. m 
skala. °Men°det egentliga fästningsbyggnadsarbetet vid 
nu afslutadt; der pågå numera endast eu del underhalls- och ren al 
ningsarbeten med mera dylikt. Följden haraf har blifvit, att eu 
derstädes förlagda kronoarbetskarlsstyrkan är större an som numeia 
kan användas. Det blef sålunda nödvändigt för Armeforvaltnmgen 
att till Fångvårdsstyrelsen aflåta en skrivelse om borttagande åt den
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Ang. krona- öfverflödiga styrkan. Detta skedde också till en del; men antalet 
nr6efacorpsens]fronoar^el^g]iaria]: » fästningen är ändå för närvarande större, än som 
"för *L“"/bellöfves. Förr låg å Kungsliolms fästning utanför Karlskrona ett 

räkning, kompani af kronoarbetscorpsen. Men sedan fästningsnybyggnadsarbetena 
(Forts.) der äro fullbordade, är kompaniet förlagdt på annat häll, ehuru man 

i alla fall har svårigheter att använda det. Vid Kungsholm äro, som 
sagdt, fästningsarbetena färdiga sedan öfver ett år tillbaka. På Tjurkö 
finnes ej heller utrymme för bostäder. Vid Hvita Krog der bredvid 
arbetas nu; men det är omöjligt att der förlägga något kompani af 
kronoarbetscorpsen, ty der saknas byggnader att logera folket i. Man 
skulle i så fall nödgas bygga eu kasern för ändamålet; men det kostar 
ej så litet att vidtaga sådana anordningar och dessutom är anslaget 
för närvarande så litet, att det ej lernnar tillgång till opåräknade 
utgifter.

Vid Karlsborg slutligen finnes redan för närvarande disciplin
kompaniet ; och det gör oss rätt mycket besvär. Manskapet är arbets- 
dugligt — derom är ej fråga — men besvärligt att sköta, och för 
några år sedan hörde vi här i Kammaren en representant från Vester- 
götland skarpt klandra detsamma. Förr var Karlsborg en aflägsen ort 
och obetydligt främmande folk kom och gick dit och derifrån. Det, 
var då jeniförelsevis lätt att hålla ordning inom disciplinkompaniet. 
Men i den mån mera folk drog sig till platsen och i synnerhet sedan 
jernvägen blef färdig, till föijd hvaraf eu mängd privata personer 
numera tillfälligtvis uppehålla sig der, har det blifvit allt svårare att 
upprätthålla ordning bland disciplinsoldaterna, ja, så svårt till och 
med, att man nödgats ingå till Kongl. Maj:t med särskild anmälan 
om saken. Att der förlägga ett särskilt kronoarbetskompani, lär 
under sådana förhållanden svårligen gå an. Vid Borghanm, mi dt öfver 
på andra sidan Vettern, finnes ett kompani förlagdt. Så länge man 
hade att disponera öfver ett stort eller något så när stort anslag, mötte 
det inga svårigheter att med fördel använda 150 man eller derutöfver. 
Men då anslaget till Karlsborgs fästning minskades, måste man ingå 
till Fångvårdsstyrelsen med en anmälan, att äfven vid Borghamn 
funnes för mycket folk. Jag tror således, att kronoarbetskarlarne 
icke kunna vinna användning vid landtförsvarets arbeten; och att 
begagna dem i artilleriverkstäder, anser jag icke vara lämpligt. Jag 
förmodar, att förhållandet är detsamma i fråga om flottans varf. De 
kunna icke heller der användas.

Jag har med det sagda endast velat inlägga en reservation mot 
uttrycket »vederbörande ernbetsverk», så vidt icke dermed skulle menas 
andra ernbetsverk än till landt- och sjöförsvaret hörande; men det 
tviflar jag på.

Herr O. B. Olsson: Jag skulle knappast behöfva uppträda i 
denna fråga, enär den föregående talaren i början af sitt anförande 
förklarat, att han icke hade något emot afiåtandet af den föreslagna 
skrifvelsen. Men då han fäste uppmärksamheten på det af Utskottet 
i dess betänkande begagnade uttrycket: »vederbörande ernbetsverk», 
och mot detta uttryck afgifvit sin reservation, så vill jag med några 
ord inlägga min gensaga mot denna reservation. Antalet af krono-
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arbetskarlar på Tjurkö bar under sista tiden uppgått till mer än 400 ko
rnan, och afståndet mellan deras logement och Kungsholms fåstmng'^"'f«»‘ 
är icke större än 1/10 mil, och öfver segelleden emellan lastningen- och för statens 
Tjur ko är en bro slagen. Vid sådant förhallande och ua dessutoni är rökning. 
antagligt, att de legda arbetare, som staten användt vid befästnings- (Forts.)
arbetena, af staten erhållit en betydligt högre aflönmg au den ersätt
ning entreprenören lemnat för den ifrågavarande peisona en, har 
staten härigenom, enligt min tanke, lidit eu gansita stor för ust. Det 
är visserligen sant, att Kungsholms fästning numera ar tardig. Man 
entreprenörskontraktet om denna personal upphörde att gal a nen 
1 Oktober 1878, och Fångvårdsstyrelsen kungjorde da genom annonser 
i tidningame, att embetsverk, bolag eller enskilde, som ville i ar e e 
använda samma personal, kunde i sådant afseende auma a sig nos 
Styrelsen, men intet embetsverk gjorde någon sådan anmalan. Jag 
vill i detta hänseende iske lägga skulden pa vare sig Lanmuoisvai& 
departementet eller Sjöförsvarsdepartementet, men jag tror, att tortinjra- 
tionen bort hafva beaktat förhållandet. Jag bär trott och tror annu, 
att en arbetsstyrka, som läge sa i närheten af befästrangarne, myclret 
väl kunnat användas vid de der pågående arbetena, eea jag lorestanei 
mig, att, då logementen låge på ena sidan om segelleden och iVungs- 
holrns fästning "på den andra sidan, personalen lätteligen kunde trans
porteras öfver segelleden morgnar och qvällar. Nu kan val den an
märkning göras, att de byggnader, i hvilka personalen logerade, till
hörde entreprenören. Men derpå vill jag svara, att det troligen icae 
mött någon svårighet att med entreprenören träffa öfverenskommelse 
att han skulle mot en ringa ersättning herbergera personalen i små
byggnader. . ,

För öfrigt kan val aflåtandet af den föreslagna skri tv elsen icise 
skada, då deri blott skulle uttryckas, att kronoarbetscorpseu ma före
trädesvis för statens räkning sysselsättas, då sådant med, fördel fot 
staten ske kan o. s. v. Mot en sådan skrivelse bör val ingen hatva 
något att anmärka. Det är endast eu billig begäran, och jag beklagar 
blott, att eu dylik skrivelse ej allätits redan långt förut, då befäst
ningsarbeten i stor skala långe pågått. För min del tror.jag, a.i 
med o-oel vilja kunna kronoarbetskarlarne mycket val användas vid 
Hvita°Krog, dä afståndet derifrån till Tjurkö icke är synnerligen stort.
Om äfven staten skulle nödgas uppföra byggnader, för att den logera 
detta manskap, anser jag att kostnaden derför icke skulle blitva sa 
stor, att icke statens vinst på användande af personalen vid beiast- 
nino-sarbetena ändock skulle blifva ganska betydlig.

°Jag yrkar bifall till Utskottets förslag.

Friherre Leijonhufvud: Jag ber endast få upplysa,, att, såsom
den siste talaren sjelf äfven sade, det med enskild entreprenör ingångna 
kontrakt om ifrågavarande försvarslöses användande i arbete upphörde 
att gälla den 1 Oktober 1878, men att Kungsholms fästning rappor
terades färdfö redan den 1 September 1878. , ,,

Hvad beträffar den ärade talarens yttrande, att afståndet lneiian 
Tjurkö och Hvita Krog icke vore synnerligt stort och att genom aitai 
med entreprenören kronoarbetskarlarne kunna blifva inrymda i aennes

Lördagen den 13 Mars, e. m.
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Ang. krono- byggnader, så vill jag blott säga, att Herr Ola Bosson Olsson icke 
a!'6e«sto?-pseijsiJ^ll;ner <}enne tyske entreprenör — men det gör lag.
sysselsättande ** A o j o
för statens

räkning. Sedan öfverläggningen härmed förklarats slutad, biföll Kammaren
(Forts.) Utskottets hemställan.

§ 5-
Bifölls.

§§ 6 och 7.

Lades till handlin garne.

§ 8.
Ang. utbju- 1 anledning deraf att största delen af de lavetter, ångmaskiner, 

Imdtt af"o‘r maskindelar och andra dylika artiklar, som under revisionsåret blifvit 
beten för sta-sjötörsvarets räkning anskaffade, förfärdigats vid utländska verk
ans räkning, städer, hade Revisorerne framhållit, att, innan beställningar för statens 

räkning gjordes i utlandet, vederbörande tillverkare inom landet alltid 
borde lemnas tillfälle att afgifva yttrande rörande de vilkor, hvarunder 
de kunde vara benägne att åtaga sig för handen varande beställningar.

Utskottet, som i förevarande hänseende instämt med Revisorerne, 
och sålunda ansett det vara af vigt, att tillverkare inom landet i 
främsta rummet måtte beredas tillfälle att öfvertaga utförandet af de 
beställningar, hvilka såväl för flottans räkning som för andra allmänna 
behof kunde ifrågakomma, hade af sådant skäl hemstält,

att Riksdagen ville i underdånig skrivelse anhålla, det Kongl. 
Maj:t täcktes meddela de för berörda ändamåls vinnande erforderliga 
föreskrifter.

Efter föredragning häraf anförde

Chefen för Kongl. Sjöförsvarsdepartementet Herr Statsrådet Fri
herre von Otter: Herr Talman! Mine Herrar! Den åsigt, som 
Stats-Utskottet i motiveringen till denna punkt uttalat, delas helt visst 
af Kongl. Maj:ts regering. Antingen en skrivelse af Riksdagen af- 
låtes eller icke, så är jag således öfvertygad, att Kongl. Maj:t åt den 
förevarande frågan skall egna all den uppmärksamhet, som omsorgen 
om den inhemska industrins utveckling erfordrar. Men jag vill dock 
påpeka, att det finnes tillfällen, då det icke är möjligt att använda 
den af Utskottet antydda utvägen för fyllande af nödiga behof. Sådana 
tillfällen äro, då anskaffningarne icke kunna erhållas inom landet, då 
anskaffningarne icke få inom landet tillverkas, då anskaffningarne 
icke kunna inom landet erhållas inom tjenlig Hd, samt slutligen då 
anskaffningarne icke kunna ega rum inom landet annat än till pris, 
så mycket högre än i utlandet, att det sålunda med klok hushållning
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vore oförenligt att göra upphandlingen inom landet. _ Inom någon af 
dessa kategorier falla alla de poster, som omnämnts i revisionsbe. rättelsen. landet a^ ar 

Hvad sålunda först angår lavetten till kanonbaten Disa^sa kunde 
den icke tillverkas inom landet; ty uppfinningen var här da alldeles ten* räkning 
okänd. Men så snart lavetten erhållits, tillverkades efter monster af (Forts.) 
densamma fem lavetter inom landet. Vidkommande ater lavetterna 
vid Kungsholms fästning, så skulle de anskaffas vid eu t dpunkt da 
den politiska ställningen var sådan, att det icke med skal k ^ as
vederbörande till last att de anlitade utlande ox a ' , .
fort som möjligt fvldt. livad för öfngt betraffar de anskaffningar, 
som under de tvenne följande åren 187Ö och 1879 egde rum sa har 
jag vid genomgåendet åt förteckningen a dem icke ‘’
som icke faller inom samma kategorier. vederhömndp

Jag har endast velat yttra detta, otvertygad om, att vederbörande, 
vid hvarje tillfälle en anskaffning kommer i fråga, no a taga 
vägande, huruvida icke densamma kan ske inom länder.

Friherre Stackelberg: Jag är i det kftudjg bom
men af Chefen för Sjöförsvarsdepartemen e . < -ij]i:^0.0.a nåo-ra ord 
i revisionsberättelsen ^ ^ sä Varfscliefen
vid ST ÄSf rf ett aiislagsbelopp.

e,1 T. , <*•_„+ nf Marinförvaltningen, sedan åt Kongl. Maj:tDetta blir afprutadt fornt åt Marin o „ ^ hda >)deu
och slutligen af E l^dagen iy, sas fen killer sig naturligt-
storsta sparsamhet skall lakutagas». v , , i j® hehöfs
7“ lettn, bud till eftemifctehje och gj» rfj »“x“
handlas Vil /“tillfälle, d! åpphandlingen .leraf stall eg». äro 
, na™. Vla UIV ’ 7 k ■ ]alld.et sådana, att plat i Englandkonjunkturerna for denna ^er äll hos oss. Plåten hemtas
levereras o kronor billigare pi cenui ■ p i n 000 kronoralltsa från Ä ÄZ i E„r

ttÄ mÖÄ; h.u.f» s
densamma i England. Genom cmssa heg0e .1 | oc]1 u^an

' åstadkommits eu besparing åt til sammans 13,300Iom och uta
tvifvel har varfscliefen hänitajj
rerne tanka annorlunda. 1 stalieu tor arr „ TT f skottet instämtde funnit skäl till anmärkning: och den hat ^^s-Utskottet ins arnt.
Skulle nu äfven Riksdagen göra detsamma, sa a fragan^ den, n u 
vida Riksdagen verkligen är villig att bevilja de ok. de amia . ^
följd liäraf kornnie att blifva ermrderliga. Jtl» ™ ,,, öf krg d
yrkar fördenskull afslag å den föredragna punkte*’ ifsåsom hitf Ils 
som jag är, att vederbörande utan påminnelse fm tfaianc e -, M
skola söka fylla de behof, som kunna forefmnas, foietiad. ■-
af landets egen industri, nar sådant utan olagenhet kan , •

Herr O B. Olsson: Utan tvifvel var det alldeles i sin ordning
att man, för att få mönster till eu lavett, köpte en sadmi i iitlan.det 
för kauonbåten Disa, liksom jag anser, att Chefen foi Sjoforsvars- 
departementet handlade fullkomligt rätt, då han sedermera efter det

Lördagen den 13 Mars, e. m.
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A„g. utbja- utländska mönstret bestälde fem lavetter vid Kockums mekaniska verk- 
lande*af°ar-s}lui’..m°t Prisi belöpande sig för hvardera till 20,672 kronor min-
beten för sta-^re an^ hvad aen i Rngland tillverkade lavetten kostat. Deremot kan 
(ens räkning, jag icke annat än ogilla köpet i utlandet för Kungsholms fästnino-s 

(Forts.) räkning åt icke ^mindre an 18 lavetter för den betydliga summan af 
358,428 kronor. Hade det endast varit fråga om, att utifrån anskaffa 
prof som mönster för inhemska fabrikanter, så skulle väl eu hörnst 
två sådana varit tillfyllest.

Med anledning af den siste talarens yttrande vill jag endast er
inra, att den åt Utskottet föreslagna skrifvelsen icke går ut på något 
annat an att fa beställningarne till så billigt pris som möjligt. Ut
skottet har nemligen endast föreslagit, »att Riksdagen må i underdånio- 
skrivelse anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes meddela de för berörda 
ändamåls _ vinnande erforderliga föreskrifter». Således står det helt 
och hållet i Kongl. Maj:ts skön att vidtaga de åtgärder i detta hän
seende, som kunna anses behöfliga. Jag föreställer mig, att dylika 
beställningar lämpligast borde kunna bekantgöras genom kungörelser, 
på det att svenska fabrikanter äfven måtte komma i tillfälle att göra 
anbud, hvarefter Sjöförvaltningen sjelf far afgöra, huruvida det ena 
eller andra anbudet kan vara fördelaktigast för staten. Utskottet har 
dessutom i detta utseende haft att trygga sig vid det beslut Riksdagen 
itp fattade i afseende å anskaffande af jernvägsmateriel. Riksdagen 
allät da eu skrivelse till Kongl. Maj:t med begäran, det Kongl. Maj:t 
måote tillse att svenska fabrikanter måtte hafva åtminstone fri täflan 
med utländingame. Det är ingenting annat Utskottet afsett; och lag 
yrkar derför bifall till Utskottets hemställan.

.Herr Statsrådet _ Friherre von Otter: Hade det endast funnits 
tillräcklig tM tor anskaffning inom landet af de ifrågavarande aderton 
lavetterna, sa hade den siste ärade talaren utan tvifvel haft rätt; tv 
dst ^ borde naturligtvis blott eu enda lavett såsom prof blifvit inköpt 
uti från, och de öfriga bestälts inom landet. Men såsom jag förut 
nämnt, skedde anskaffningen af dessa lavetter under en tid,° då de 
politiska^ förhållandena voro af den beskaffenhet, att man icke kan 
lägga- Kongl. Mai ds regering till last, om hon sökte att på kortaste 
möjliga tid ta behofvet af dem fyldt. Den siste ärade talaren påmin- 
n®r säkerligen, att i Maj månad år 1877 begärde Kongl. Mai:t 
åt Riksdagen ett kreditiv på 2 millioner för neutralitetens upprätt
hållande under då rådande politiska förhållanden. Anskaffningen af 
mvetter:aa beslöts den 27 April 1877, således en månad innan Kongl. 
Maj:t begärde detta kreditiv. Marinförvaltningen upplyser också i sitt 
svar på statsrevisorernes anmärkning, att förvaltningen, som fått åt 
sig öfverlemnadt att anskaffa dessa lavetter inom eller utom landet, 
ansag sig böra göra beställningen utom landet, »emedan tillverknin
gen ansages icke kunna medhinnas vid inhemsk verkstad inom den 
för fästningames bestyckning under da rådande politiska förliållanden 
besiämoa tid». Detta är anledningen och ingenting annat; och jag 

. ,err Bosson. Olsson vara fullt öfvertygad, att om icke de 
politiska iörhållandena då hade varit sådana de voro, så hade icke 
lavetterna blifvit bestälda i utlandet.
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Herr Anders Persson: Hå jag deltagit i nu ifrågavarande.'an
märkning af statsrevisionen, så skall jag anhålla att få i korthet an- 
gifva de skäl, som för mig varit härför bestämmande.

Det var för mig alldeles påtagligt, att då man såg en lavett, 
h vilken blifvit inköpt från utlandet för 57,142 kronor, och man der- 
efter fick se eu lika beskaffad lavett i Karlskrona, som icke kostat 
mer än 37,000 kronor, af svensk tillverkning, så framstälde sig sjelf- 
mant den frågan: är fördelen af den utländska tillverkningen sa ofant
ligt öfvervägande? Det upplystes då, såsom Herr Chefen för Sjöför
svarsdepartementet också uppgifvit, att denna lavett ^inköpts hufvud- 
sakligen för att begagnas till modell. I afseende åter på cle^ åter
stående 18 lavetterna, som begagnats till bestickning af Kungsnolms 
fästning, försökte statsrevisionen att göra sig förvissad, huruvida äfven 
åt svenske tillverkare lemnats tillfälle att göra anbud pa leveransen 
åf dem. Någon upplysning derom kunde dock icke erhållas; och jag 
tror icke heller att tillfälle lemnats dem dertill, ty i den förklaring, 
s°m i anledning af revisoremes anmärkningar förebragtes, säges »att 
man ansåg, att tillverkningen af denna materiel i ene vid ^inhemska 
Verkstäder under då rådande politiska förhållanden kunde astadkom- 
mas», och detta har Herr Statsrådet och Chefen för Sjöfarsvarsdepar- 
tementet nu också bekräftat. Det fans dock inom statsrevisionen per
soner, som ansågo, att om tillfälle till täflan lemnats åt svenska till
verkare, skulle hinder icke hafva mött för att erhålla dessa pjeser från 
svenska verkstäder. Detta var också anledningen till statsrevisionens 
^märkning, hvilken jag, från den sida sedt, som jag nu sökt belysa, 
anser hafva fullt skäl för sig.

Lördagen den 13 Mars, e. m.

Öfverläggningen förklarades slutad. Efter upptagande af de gjorda 
yrkandena, gaf Herr Talmannen, enligt dem, propositioner så val pa 
mfall till Utskottets förslag som ock på afslag å detsamma; och fann 
Herr Talmannen den förra propositionen vara med öfvervägende ja 
besvarad. Votering begärdes samt företogs enligt en nu uppsatt och 
godkänd voteringsproposition af följande lydelse:

k

o Den, som bifaller hvad Stats-Utskottet hemstält under 8 § af dess 
Utlåtande N:o 17,

röstar Ja;
Den, det ej vill,

röstar Nej;
Vinner Nej, har Kammaren afslagit Utskottets omförmälda hem

ställan.

Omröstningen visade 91 ja mot 43 nej; varande alltså Utskottets 
hemställan bifallen.

Ang. utbju
dande inom 

landet af ar
beten för sta
tens räkning.

(Forts.)

§§ 9-12. 

Biföllos.
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Utskottets slutliga yttrande. 

Lades till handlingarne.

§ 4.
Föredrogos och biföllos, hvart efter annat, Banko-Utskottets ne- 

dannäranda Memorial:
N:o 6, i fråga om afskrifning ur Riksbankens hufvudkontors rä

kenskaper af åtskilliga fordringar;
N:o 7, i fråga om afskrifning ur riksbankskontorets i Göteborg 

räkenskaper af åtskilliga fordringar; samt
N:o 8, med hemställan om afskrifning ur riksbankskontorets i 

Yisby räkenskaper af dess återstående fordran för ett lån med om- 
sättningsrätt.

§ 5.
Om berätu- Föredrogs Andra Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlå-
gande )or panc[e \ :o 1 (i samlingen IS! ro 5), i anledning af väckt motion an- 

bestämma gående berättigande tor landstingen att bestamma den i 12 § åt gal- 
i Jagtstadgan.siande Jagtstadga omnämnda fridlysningstid.

12 § om-
namnda jrtd- Utskottet hade hemstält,

lysning stid.

att berörda motion, som afgifvits af Herr Anders Larson i Flick- 
säter (motionen N:o 59), icke måtte till någon Riksdagens åtgärd 
föranleda.

Sedan uppläsningen skett af denna hemställan, mot hvilken motio
nären inom Utskottet reserverat sig, anförde

Herr Ostlin g: Fastän icke heller jag kan komma till något
• annat slut i föreliggande fråga än det, hvartill Utskottet kommit, eller 

att Herr Anders Larsons motion icke bör till någon Riksdagens åtgärd 
föranleda, så kan jag dock icke undgå att finna den motivering, hvar
på Utskottet stödt detta sitt afstyrkande utlåtande, något besynnerlig. 
Utskottet har till eu början uttalat vissa betänkligheter i afseende på 
landstingens lämplighet för öfvertagandet af rätten att bestämma frid- 
lysningstiden, men sedan anför Utskottet vidare såsom ett ytterligare 
skäl för att afstyrka motionen, att »man äfven af formella skäl torde 
kunna hysa någon betänklighet att tillstyrka bifall till motionen, 
emedan den ärade motionären föreslår, att Riksdagen må för sin dei 
besluta i en fråga, som tvifvelsutan helt och hållet ligger inom 
Kongl. Majits ekonomiska lagstiftning sområde». I motionen har
emellertid icke ifrågasatts, att Riksdagen skulle besluta eller rättare 
uttala någon önskan om ändring i den nu stadgade fridlysningstiden, 
utan, såvidt jag kan finna, afser den att på landstingen öfverflytta en 
lagstiftningsrätt, som, enligt grundlagen, tillhör Kongl. Maj:t ensam.
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För min del kan jag ej finna annat än att detta är en fråga af grund- Om leräui- 
lags natur, som sålunda rätteligen icke bör behandlas af ett kunrn-J^ 
rens Tillfälliga Utskott, då ju motionen afsett, icke utlåtande till Kongl-bestämma den 
Mai:t af en skrivelse i ämnet, utan ett öfverflyttande från KongU jagtstadgans 
Maj:t på landstingen af rättigheten att i ett visst= a™“e ^ Jttfram -»äLd«°frid- 

Såsom jag redan namnt, har jag icke uaöo y ‘ . hjsningsiid.
ställa; jag har endast ur konstitutionel synpunkt velat uttala mina 
’ ....... ' ' • afseende å den af Utskottet begagnade motive-betänkligheter 
ringen.

(Forts.)

Herr Hedin: Icke heller jag har något annat yrkande att gora
än om bifall till Utskottets hemställan,. men i likhet med den foie- 
gående talaren, anser jag mig icke bora lata tillfälle 5A '
inlägga min gensaga mot den egendomliga motiven B, Pc 
skottet stödt sitt afstyrkande af motionen Motionären bär alldeles 
icke föreslagit mtoa ‘förändringar i de lagbestämmelser, hvarom det 
nu tillkommer KoiU. Maj:t att ensam besluta, utan i motionen före
slås endast eu flyttning af gränserna för Kongl. Maji^^ts eKonomiska 
lagstiftningsrätt; och denna fråga förklarar Utskottet tillhoia den 
ekonomiska lagstiftningen. Nej, den är tvärtom en konstitutionel tra a, 
och Utskottet bär derför fullkomligt orätt, da det sager att motionä
ren begått ett formfel, då han föreslagit, att Riksdagen skulle tor san 
del besluta i denna fråga. Det tillkommer . nemligen alldeles icke 
Kongl. Maj:t ensam att på de särskilda landstingen öfverflytta någon 
del af den lagstiftningsrätt, som grundlagen lagt i Kongl. Maj.-ts band. 
Det skulle innebära en rubbning af principerna for vart nuvarande 
samhällsskick, om eu fråga, i stället för att. såsom nu, algoras åt 
Konungen under hans rådgifvares konstitutionella ansvar, skulle 101- 
vandlas till ett ordningsmål, hvarom landstingen ega att ensamt be
sluta, utan att Kongl. Maj:t ens har rätt att sanktionera dessa beslut. 
Det är mot en sådan uppfattning jag velat inlägga en gensaga.

Vidare yttrades ej. Kammaren biföll Utskottets hemställan.

§ 6-

Till afgörande förekom Andra Kammarens Andra Tillfälliga .Ut- A«9- f°^d 
skotts Utlåtande N:o 2 (i samlingen N:o (>), i anledning åt vac t fångst under 
motion angående förbud för kräftfångst under viss tid af året. viss hd af

° aret.

Uti nämnda motion, afgifven af Herr Samuel Johnson (motionen 
N:o 117), var föreslaget, att all kräftfångst måtte förbjudas under 
tiden från den 15 Maj till den 15 Augusti. .

Utskottet hade hemstält,

att motionen för närvarande måtte lemnas utan afseende.
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Ang. förbud Ordet begärdes af:
mot kräft-

fångst under y-, .. ri ,
riss ad af o friherre Uederstrom, som yttrade: Jag skall bedja att få yttra 

(f-et. uagra ord i denna fråga, icke derför att jag önskar komina till annat
(Forts.) resultat, un kvartill Utskottet kommit, utan emedan jag viil påpeka 

ett särskild! förhållande, som med kräftorna eger ram.
I var nu gällande fiskeristadga finnes ingenting taladt om fiske 

ai Kräftor, och detta ai det helt naturliga skäl, att de, såsom vi veta, 
icke äro fiskar, utan tillhöra ett annat djurslag. Detta har också varit 
anledningen hvarför vissa Konungens Befallningshafvande varit tvek
samma huruvida de skulle kunna på kräftfisket tillämpa fiskeristadgans 
bestämmelser, något hvartill, såsom jag erfarit, Konungens Befailnings- 
Iiafvande i andra län åter ansett sig oförhindrade.

Hvad sjelfva saken angår heter det i betänkandet, bland annat: 
»Utskottet, till hvilket motionen hänvisats, anser visserligen, lika med 
motionären, att kräftfisket i vart land under senare tider betydligen 
försämrats, till följd deraf, att fångsten af detta djur ej afbrytes genoiu 
behöfliga fridlysningstider samt att den dessutom ofta icke skötes så 
val och ändamålsenligt som önskligt vore». För min del får jag dock 
saga, att det, efter min tanke, torde vara ganska olämpligt att, lika
som hittilis skett med anseende a hummerfisket i allmänhet, bestämma 
någon särskild fridlysningstid för kräftorna. Tv, såsom Herrarne kan
ske liafva sig bekant, räknas dessa djur till de största romätare, som 
finnas i vara floder och sjöar; och det skulle följaktligen kunna in
träffa, att, om eu sadan fridlysningstid för kräftorna, som man före
slagit, blefve antagen att gälla för hela riket, åtskilliga fisksorter, som 
ega vida större varde än kräftorna, komme att så småningom försvinna 
från en mängd vattendrag. Dermed Till jag dock icke hafva sagt, att 
icKe sådana vatten finnas, der fisken är af jemförelsevis mindre värde; 
och der synes det vara allt skäl att hushålla med kräftorna sa godt 
det sig göra låter. Af hvad jag nu yttrat torde framgå, att motio
närens förslag icke kan vara lämpligt, utan att de olika lokala för
hållandena böra tagasi betraktande vid afgörandet om och i hvilken ut
sträckning någon tid bör bestämmas, under livilken kräftfängst icke 
är tilläten.

Jag yrkar bifall till Utskottets förslag.

Herr Torpadie: Sedan jag hört den siste talarens yttrande, är
jag verkligen tveksam om, hvilken mening jag skall bilda mig i den 
föreliggande fragan. Jag bekänner villigt och gerna, att för Utskotten 
i allmänhet och icke mmst för de delegationer af Riksdagen, som kal
las Tillfälliga Utskott, hvarje år återkomma frågor, der det är ganska 
svara att träffa det rätta, synnerligast då det gäller utlåtanden angå- 
ende sådana motioner, som äro temligen knapphändigt motiverade. 
För min del skulle jag gerna liafva sett, att någonting kunnat göras 
vid den fråga, som nu föreligger till behandling. I den ort, som motio- 
nären^ representerar, idkas mycken kräftfängst, och kräftor af yttras 
derifrån i så stora partier, att jag antager, att denna fångst utgör en 
icke ringa binäring för ortens befolkning. Då derföre motionären 
klagar öfver, att kräfttängsten drifves i för stor skala, har jag anled-
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året.
(Forts.)

ning tro, att tillgängen pa kräftor måtte i den orten vara i starkt ned- ^ 
gående. Men dä, såsom den siste talaren yttrade, nugot allmant för 
lanclet i dess helhet gällande stadgande i ämnet torcle vara olämpligt, viss ti^ af 
så är det tydligt, att, om något skall göras vid saken, man i alla hän
delser måste gä varsamt till väga. Jag tror för ram del, att något 
skulle kunna göras härutinnan, om regeringen toge saken om band, 
och om det efter vederbörandes hörande och fragans tullstandiga ut
redning blefve utrönt, att för vissa trakter af landet särskilda före
skrifter rörande kräftfångst vore erforderliga, infördes sadana^före
skrifter i fiskeristadgan. Vi bafva ju redan der ett stadgande angaende 
hunrmer, ett stadgande som är upprepadt och forandradt genom 1 emu . 
Kungörelsen den 10 Mars 1805. Att man icke alltför mycket far 
repliera på den i iiskeristadgan anvisade utvägen för vederbörande att 
inför Konungens Befällningshafvande träffa överenskommelser för ifi nu
varande fall, synes mig alldeles klart, alldenstimd fiskeiistad0cii h. 
vid talar endast om »olika fislcslag» och till fiskslag icke ar att han
föra nu ifrågavarande nyttiga, ehuru för hsken skadliga d. m lag 
tror derföre, att det icke skadade, om man late detta betänkande sa 
att säo-a »gä kräftgången» tillbaka till Utskottet, pa det Utskottet 
matte "kunna fä taga i förnyadt öfvervagande, om icke en uudeidamg 
skrivelse i ämnet borde aflatas till Kongl. Maj:t.

Herr Lyth: Enligt min uppfattning är det egentligen en liten
sak, som fråsmn här gäller. Men då min vän på kalmarbanken tyc
kes anse, att°Utskottet bort gå längre, än det gjort, i afseende pa den 
föreliggande motionen, ber jag att fä meddela några upplysningar, som
kunna lända till sakens utredning. .

Man har efter noggranna iakttagelser kommit till visshet derom, 
att kräftornas parningstid inträffar i Oktober och November Efter 
åen tiden skulle visserligen honorna vara i behof åt skydd. Men de 
skyddas tillräckligt af den vid denna tid inträffande vintern och der- 
igenom att de dä gå ned på djupet och gömma sig under stenar. I 
Februari och Mars komma de upp från sina gömslen och aro da till 
följd af sin hum>-er lätta att fånga. Emellertid hafva deras agg sa 
utvecklat sig, att i Juni och Juli försiggår äggkläcknmgen. Dereiter 
sker skalombytet i Juli och Augusti. T

Nu fråo-as: livilka tider af året behöfva dessa djur skydd i Jag 
tror i likhet° med den förste talaren, att hanarne icke behöfva skydet 
någon enda dao- af året, men att deremot honorna behöfva det imdei 
den tid äggkläckningen försiggår eller under Maj—Juli. Om föJa " 
ligen ett stadgande i det föreslagna syftet skulle införas, borde ^ 
afse endast de befruktade honorna och gälla under sistnämnda tre ma 
uader. Under tiden för skalombytet behöfves deremot icke nago or 
hud emot kräftfångst, emedan kräftorna då äro dåliga i smaken oc i
derföre icke begärliga. . „ , , ,

Om man emellertid är ense om, att kräftfangsten i vait °
»tyddas bättre än scb m. sker, sä tror jag att det . sadart af,ee,,de 
är af vigt att tillse, att icke alltför små kräftor fångas. Ja a oi, att 
rätta sättet vore att förbjuda det kräftor under en viss stoi lek, ö /2 a 
4 decimaltum, finge fångas eller säljas. Detta vore enligt mm tanke

Andra Kammarens Prot. 1880. Å:o 24.



N:o 24. 18

Ang. förbud det enda säkra och verksamma medlet att förbättra kraft fångsten. 
fånqJt'ufider Utskottet bär sagtv att eu hvar, som intresserar sig för kräftfisket, skulle 

' viss tid af kunna gå in till Konungens Befallningshafvande och söka utverka för 
året. viss ort gällande inskränkningar i rättigheten att idka denna fångst.

(Forts.) Jag ber då att fa nämna, att på flere ställen inom landet, exempelvis 
inom . Vestmanland, åstadkommits sådana förbud just på grund af 
fiskeristadgans 22 §. Här stadgas visserligen ingenting om kräftfiske, 
inen da det i följande paragraf falas om hummer, kan man af analo
gien sluta till, att förordningen äfven bör kunna fä gälla öfver kräft
fisket.

Under sadana förhallanden och da jag anser att motionärens för
slag icke leder till det resultat, lian dermed åsyftat, tror jag, att vi 
tillsvidare böra låta denna fråga livila för att närmare undersökas. 
Och da jag dessutom har mig bekant, att ett förslag i samma rigtning 
som motionärens nu ligger pa landtbruksakademiens och kanske redan 
pa regeringens bord, tror jag, att det är så mycket mindre skäl att 
nu fatta beslut i öfverensstämmelse med den siste ärade talarens 
förslag.

låt grund åt hvad jag sålunda anfört, hemställer jag att Kamma
ren måtte bifalla Utskottets hemställan.

Sedan öfverlägguingeu härmed förklarats slutad, biföll Kammaren 
Utskottets hemställan.

Lördagen den 13 Mars, e. in.

§ 7.

Om ändring Föredrogs Andra Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande 
LarheqålZ N:0 4 0 samlingen N:o 8), i anledning af väckt förslag om under-
prisens åsät- 
t ande m. in. S011S

. --------- ----A Miiiv-uuiug cml vavai iUAOiag uill UllUWi “

igo skrifvelse med begäran om ändring i sättet för markegångspri- 
5 åsättande och markegångstaxomas uppställning.

Nämnda förslag var framstäldt af Herr Jöns Film dbäck i motionen 
N:o 142; och hade Utskottet i anledning af samma förslag hemstält,

att Riksdagen behagade ingå till Kongl. Maj:t med underdånig 
skrifvelse derom, att, på det en del titlar å numera icke användbara 
skatte- och räntepersedlar matte kunna ur markegångstaxorna ute
slutas samt på det enahanda vigt- och måttsystem måtte för varor af 
samma slag i samtliga markegångstaxorna komma att användas, och 
på det öfverensstämmelse måtte, så vidt ske kan, vinnas uti värdet för 
soldaternas och båtsmännens beklädnads- och utredningspersedlar samt 
för vakansersättningarne uti landets olika delar, Kongl. Maj:t täcktes 
lida ötverse och granska alla de författningar, som hafva alseende på 
priskurantsuppgifterna och markegångstaxomas upprättande; hvarvid 
j om val torde tagas i öfvervägande, om icke de många förberedande åt
gärder, som nu föregå markegångstaxomas upprättande, kunde inskrän
kas eller om möjligt undvikas, och att Kongl. Maj:t täcktes, så snart 
denna utredning skett, och om möjligt till nästa Riksdag, framkomma 
med ett förslag, som af pröfningen föranledes.
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Herr Jöns Rundbäck yttrade: Då jag med nöje finner, att Ut
skottet i hufvudsak tillstyrkt min motion, ber jag att få uttrycka min 
tacksamhet härför. Det är blott i eu enda punkt, som Utskottet icke 
ansett sig kunna gä in på mitt förslag. Jag hade jiemligen bland 
annat föreslagit, att det »jemväl torde tagas i öfvervagande, om icke 
de många förberedande åtgärder, som nu föregå markegångstaxornas 
upprättande, kunde inskränkas eller, om möjligt, undvikas, och om icke 
det uppdrag, som nu tillkommer markegångsdeputerade^ kunde till 
landstingen eller pröfningskomitéerna öfverflyttas». Harpa svarar ut
skottet, att »Utskottet ej kan dela motionärens asigt om att maike- 
gångsdeputerades åliggande öfverfiyttas på landstingen och prötnmgs- 
komitéerna, på grund af dessas sammansättning, som ej gitver säker
het- för räntetagares och räntegifvares intressens bevakande». Hot 
vore visserligen, enligt mitt förmenande, icke mycket törloradt, om 
denna punkt uteslötes\ir skrifvelsen till Kongl. Maj:t, men jag anser, 
att Urskottet icke anfört tillräckligt, giltiga skäl härför. Vore dessa 
skäl tillfinnan dos, kunde man verkligen befara att räntegitvarnes in
tresse icke skulle bevakas. Men dä landstingen redan nu ega rätt att 
utse markeffån^sdeputerade och lagen icke föreskrifver, att låiuetagare 
der till skola valjas, utan hvilka andra personer som helst, antingen 
inom eller utom ' landstinget, skulle landstingets inflytande pa tragan 
hädanefter blifva detsamma som förut. Det är gifvet, att landstinget, 
som består af representanter från hela länet, .sicall liatva lättare att 
nruig.sid ig i; pröfva prisen i de olika delarne åt länet och bestämma 
dom än några stycken markegångsdeputerade. Inom landstingen fin- 
?las nu både räntetagare och räntegifvare; åtminstone har man alltid 
1 landstinget inom det län jag tillhör invalt ett par ^räntetagare, så 
att ingen i det afseendet kunnat hafva nagot att anmärka. Men an
tingen de funnits eller icke bland deputerade, hafva markegångspri- 
jen uppgjorts med all den oveld, som kunnat iakttagas; aldrig har 
jag kunnat märka, åtminstone då jag deltagit i dessa priskuranters 
sättande, att man kommit i delo med hvarandra rörande prisen. 
Beträffande pröfningskomitéerna, ega, som Herrarne veta, Konungens 
Idefallningshafvande "att utse deputerade. Visserligen skola de härvid 
halla sig till de personer, som af de olika taxeringskomitéerna utsetts 
sasona der till lämpliga, men så är icke alltid fallet, och för öfrigt fin- 
aes alltid inom komitéerna någon person, som skattar för bevillning 
'b inkomst. Jag tror derför, att det alltid bland dessa deputerade 
finnes en eller annan räntetagare; åtminstone är det fallet bland dem, 
som äro från landsbygden. Men, som sagdt, jag bär aldrig positivt 
föreslagit att det skulle blifva någon ändring härutinnan, uran endast 
att Kongl. Maj:t i samband med den öfriga pröfningen ville taga i 
öfvervagande, huruvida icke de många förberedande åtgärderna, som 
föregå markegångstaxornas upprättande, kunde inskränkas eller, om 
möjligt, undvikas. Hade detta visat sig icke kunna ga för sig, skulle 
.jag hafva varit den allra siste att göra någon anmärkning.

Ett annat skäl mot att öfverlemna saken till landstingen skulle 
vara, att, såsom jag i min motion vidrört, landstingen och prötnmgs- 
komitéerna sammanträda så tidigt på hösten, att piisen på de nya 
skördarnes produkter ännu icke hunnit blifva kända, hvilket deremot

Lördagen den 13 Mars, e. in.

Om ändring 
i sättet för 
markegång s- 
prisens åsät
tande m. m.

(Forts.)
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Om ändring delvis är fallet, när markegångsdeputerade sammanträda i sista dagarne 
markTiin°s- Oktober eller början af November. Efter mitt förmenande vore 
inZcmTJäi-det* dock mycket bättre, om man vid markegångssättningen toge hän- 
tnnde m. m. syn till de pris, som gält från September månad ena året till samma 

(Korts.) månad under det andra; derigenom skulle också bestämdare årspris 
erhållas än genom att, såsom nu, taga litet af det ena och litet af det 
andra årets pris och sammanjemka dem, innan prisen ännu vunnit 
den fasthet de sedermera få. Prisen skulle, säger man, då blifva 
ojemna. Ja, till att börja med blefve förhållandet kanske sådant, men 
efter några år skulle den olägenheten försvinna, och prisen utjemnas af 
sig sjelfva.

Med det sagda har jag endast haft för afsigt att försvara den del 
af motionen, som Utskottet ej velat tillstyrka, men ingalunda att yrka 
vare sig att äfven den delen af motionen skulle af Kammaren bifällas 
eller att betänkandet måtte återförvisas till Utskottet. Ty det kunde 
dä inträffa detsamma som hände i fjor, eller att, sedan frågan blifvit 
återremitterad till Utskottet, den derifrån återkom till Kammaren sä 
sent, att Första Kammaren icke kunde taga densamma under ornpröf- 
uing. Jag anhåller derföre, att Kammaren bifaller Utskottets förslag 
i den form, det har.

Herr Wieselgreu: Motionären är icke, såsom vi nyss hört, fullt 
belåten med de skäl Utskottet anfört för afstyrkande af sista momen
tet af hans förslag, gående ut på att få markegångsdeputerades ålig
ganden öfverflyttade på landstingen och pröfningskomitéema. Jag åter 
måste bekänna, att jag vid betänkandets genomläsande blef öfverraskad 
af att icke finna användt ett kraftigare motiv för detta afstyrkande 
än det af Utskottet anförda, eller att landstingens och pröfningskomi- 
téernas sammansättning icke gåfve säkerhet för bevakande af räute- 
tagares och räntegifvares intressen. Jag tror nem ligen att ett sådant 
skäl finnes och med lätthet kunnat anföras, om Utskottet velat citera 
första punkten af § 75 Regeringsformen. Den lyder så här; “De år
liga markegång staxorna skola upprättas genom deputerade, valde på 
sätt af Riksdagen särskild stadgas.11 Då nu motionären föreslår — 
jag har icke motionen till hands, men jag tror att förslaget i denna 
del är formuleradt sålunda: att Riksdagen uti allåtande skrifvelse ville 
anhålla det Kongl. Maj:t täcktes taga i öfvervägande, huruvida icke 
det uppdrag, som nu tillkommer markegångsdeputerade, kunde till 
landstingen eller pröfningskomitéema öfverlemnas, måste jag anse för
slaget innebära en önskan hos motionären, att Andra Tillfälliga Ut
skottet skulle tillstyrka Riksdagen att hos Kongl. Maj:t anhålla, det 
Kongl. Maj:t täcktes taga i öfvervägande nyttan af en grundlagsför
ändring i det syfte motionären föreslagit. Jag tror dock icke att 
detta vore ett fullt formenligt tillvägagäende. Skulle motionären ön
ska en förändring i förberörda syfte, föreställer jag mig, att han borde 
väcka förslag om ändring af ofvan anförda bestämmelse i § 75 Rege
ringsformen. Då så emellertid icke skett, utan motionären uti en till 
ett tillfälligt utskott hänvisad motion inblandat ett yrkande, som otvifvel- 
aktigt rör »konstitutionen» och är beroende af nämnda grundlags- 
paragraf, så anser jag, att Utskottet handlat klokt uti att icke till-

t
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(Forts.)

styrka demm del af motionen; men det har allt synts mig besynnerligt, 
att Utskottet icke för sitt afstyrkande anfört ltragavarande skal.

Friherre Beck-Friis: Då icke någon ledamot yrkat afelag å
Utskottets hemställan, så behöfver jag icke anföra nagra särskilda skal 
för bifall till detsamma. Hvad den siste varde talat en aiumul.te kan 
val vara mycket sant och rigtigt, men Andra Vln™ U •, _
Tillfälliga Utskott är vant vid att fa jsig tillskiCKad eu Jpdan. man d 
af motioner, hvilka kanske icke alla äro just sa a, a ‘ ’
det må lända Utskottet till ursäkt, om icke åt aik dessa kunnat e0nas
den utförliga behandling, som hvarje areno| :^f1 Utskottefa 
om eu eller annan paragraf i Kegeringsioimeu an B
uppinarksamhet.^ ^ ^ ^ kan jag icke finna “F än^aht en
öfverflyttning af markegångsdeputerades äligganc e landstin-
eller pröfningskomitéerna vore olämplig, emu, som i t ’^ 
gen väljas efter helt andra grunder an
pröfningskomitéerna inkomma personer, som hvaiken aro iantc itvme
eller räntetagare och sålunda den jemvig a| förh tllanden föreser med motsatta intressen, som enligt nu radande torhallandon för
finnes, skulle komma att rubbas. Landstinget väljer vi.se o 
dem, som skola bestämma markegangsprisen och verkställa taxn 
gen, men Konungens Befallningshafvande insätter bland d m uval a 
vis lika många räntegifvare som räntetagare, hvilka från skilda delai 
af länet och med kännedom om de särskilda varuprisen inom orten 
sammanträda för att upprätta förslag i nyssnämnda hänseende i 
min del anser jag, att det varit mycket välbetänkt af Dtskottct ajt 
icke tillstyrka den delen af motionen och instämmer salunda med de 
falare, som yrkat bifall till Utskottets förslag.

Öfverläggningen förklarades slutad, hvarefter Kammaren biföll Ut
skottets hemställan; och skulle detta beslut, jemlikt 63 luksdagsor 
ningen, genom utdrag af protokollet, delgifvas Medkammaien.

§ 8.
Föredrogs och bifölls Andra Kammarens Tredje Tillfälliga Utskotts 

Utlåtande Nio 2 (i samlingen N:o 9), angående väckt fråga om uttai- 
dande af föreskrift för samtliga postanstalter i riket att med gan„ 
mynt inlösa obegagnade frimärken.

§ 9.
Skedde föredragning af Andra Kammarens Tredje TiM"5"/^- 

skotts Utlåtande N:o 3 (i samlingen N:o 10), i anledning c inrättning å
motion om anbringande af lämplig fyrinrättning it bparooaK. spårsbåk.

Utskottet hade hemstält,
att Riksdagen ville, på sätt uti berörda, af Herr 2?. fÄ" 

gifna motion, N:o Ilo, föreslagits, i underdånig skrivelse till Kongl.



N:o 24. 22

Om anbrin
gande af fyr 
inrättning ä 

Spår Öb åk. 
(Forts.)

at-VeU mTi1^ fe™rättninL' il öPäröbåk mätte an- 
tamgås, sa snait nödiga medel dertill kunde ;inskaffas.

rf Olof Larsson yttrade: När Riksdagen skrifver till
ongl. öRij.t, sa bor Riksdagen vara fullt öfvortygad om, att hvad

“ed den h-r f“’ ^ t ¥lofve* PäkaHadfc; eljest kan det lätt gä
med den bni föreslagna skrivelser! pa samma sätt som det gick med
en annan, rörande eu annan fyrbak, för ett par år sedan — att den
</iS fin- 1Ulgr-KoUgl- “**■ »W* T förevarande fall vdl 

J< D_ dock foikl.ua, att jag icke ar otvortygad om, att den föreshama 
fynnidttmugen a bpavobak ar den allra nödvändigaste af alla iframi- 
saita dylika inrättningar. Och icke heller har jag genom den af Ut- 
f U an*dm!a 'Hohrerwgen blifvit i någon män rubbad uti denna 
, oiveitvgelse. De SKa), som Utskottet anser vara öfvertygande om
SS* ot 1fr:l».avaran<^e fyi’inräfctiiiug.-i anbringande, Uro de/s att uti 
Ivongl. Lotsstyrelseus emoetsberättelse för ar 1874 förekommer under 
rubriken: »föreslagna tyrar», litt. e) fyr vid inloppet till Vevik
St der ?(VlV h°~n7gl Maj:t tillsatta fyrkomitén - efter att i 
,itt den 10 Oktober 18/7 afgmia betänkande hafva yttrat: att komi-
lnnn?b¥fS1S %h<tm tmesKl fllla do säkerbetsanstalter, som möjligen 
kunna bliva sjöfarten till gagn, utan ondast sådana, af hvilka behofvet
F t mfc M‘H»nde — bland under 37 särskilda nummer upp- 
tagna nva fyrar eller forandrmgar af förut varande, som komitén an- 
,it t konm2a tal1 st;llKV omnämner ifrågavarande fyrinrättnimr och 
bläTJTir ¥ Spirö:-m tkf, hvit fyr med eu röd eller tvenne

“ , 16 T^lters ,.v'vl,ld- fyren anbringas i den nuvarande
wen. Detta sjculle nu vara för Riksdagen sa öfvertygande om uöd-
FÄb,e'1el JU 1eTa ,fjr 1framför alk de 23 honom föregående, 
•mfört och^.dock take clerom öfvertygad af de skäl Utskottet 
anioit och vill deifore icke heller vara med om den föreslagna skrif- 
velsen, utan yrkar alslag a betänkandet.

Herr Lindgren: Redan innan jag af åtskilliga personer i Vester- 
vikstrakten och särskild! af Vestervikt ftadsfullmäktige Sl uppm-
kande^vin-ta3, *¥ ”lUJ1.°n’ ^^edt afgifvandet af det bJtän- 
fr n fl- uf ,T,ufc«°r ftTomal för Kammarens behandling, hade jag 
fnnifleic ha11 noi-t omtalas beholvct af ifrågavarande fyr och jag har

-Ätr V SS; tssrt
tWflftLT 10 va j^PFW. dock boder jag att i detta afseende 
id ytterligare ^papeka följande omständigheter.

På den langa sträckan emellan Hävadsskär och Ölands norra udde 
linnes ,ckc någon tyr, hvilket gör donna klippiga och svara skärgård 
toi sjotaiande, som nodgas passera densamma, särdeles farlig; och detta 
bevisas och fångar uppenbart af den mängd sjöolyckor, %m, enligt 
hvad Kongi. Lotsstyrelseus embetsberättelser gifva Vid handen under 
de senare aren inträffat_ på ifrågavarande farled. Enligt nämnda be
rättelser strandade: 187y den 25 Oktober en brigg pa resa från Skel-

Lördagen den 13 Mars, e. rn.
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lefteå till Kiel med trälast vid Lilla Långbådan och biet vrak; eu Om anbrin- 
nian omkom; 1876 den 20 Maj eu ångare ?å väg från Norrköping 
Karlskrona vester om Stedsholmen; 1870 aen i November eu angare 8p&reb^ 
från Yestervik på väg till Hamburg- med jernlast, ni. m, ljspårösund; (p0rts.) 
1876 den 5 November vid Sjölien ett skepp pa väg lian bundsvall till 
Aberdeen; 1876 cl eu 7 November vid Lökskären en skonert på väg 
från Köpenhamn till Yestervik, och samma dag en skonert vester om 
Stedsholmen vid Kalkbådan; 1877 den 27 November en angare pa 
väg från Göteborg till Stockholm vid Kr aftr ef vet norr om ko; samt 
1879 den 13 Oktober eu slup på väg från Böda till Stockholm vid 
Yttre Stångskär.

Detta ådagalägger tydligen behofvet af den ifragasatta mens an
bringande. Den af Kongl. Maj:t tillsatta s. 1c. fyrkonnten har också 
Påpekat vigten häraf samt förklarat ifrågavarande fyr vara ej^allenast 
nyttig, utan nödvändig. Kcmgl. Lotsstyrelsen hav, i afseende a iträga- 
satta fyrars nödvändighet, satt denna fyr i femte rmnmet Och da 
Yesterviks stad sedan dess fatt jomväg från tvii liall samt l^oljd haraf 
sjöfarten derstädes påtagligen kominer att betydligt okas, sa kan man 
val icke säga annat, än att eu fyrinrättning »lfragavarande ställe ar 
vida nödvändigare nu, än då Lotsstyrelsen afgaf ofvan anförda yttrande 
och fyrkomitön sitt berörda betänkande. Förr eller senare blir nog 
lfragavarande fyr uppsatt; men det var för att i nagon man paskynda 
vidtagandet af denna åtgärd, livars stora nödvändighet, jag tager mig 
friheten upprepa det, är tydligt Ådagalagd, rom jag vågade väcka denna 
motion; och då motionen såväl som Utskottets dera- grundade betän- 
kande endast afser aflätande af eu skrifvelse till lvongl. Maj:t med be- 
g äran om fyrinrättningens anbringande, sa snart nödiga medel dertill 
kunna anskaffas, så hoppas lag, att Kammaren bifaller denna Utskot- 
f'‘ts hemställan.'

Herr Ekeninan: Den ärade representanten på dalabänken nämnde, 
utt Riksdagen för två är sedan allat eu likartad skrifvelse med den 

ifrågasatta, men begick dervid ett litet misstag: det var nemligen 
i fjor som Andra Kammaren afiät skrifvelse i en dylik fråga eller den 
°in anbringande af eu fyrinrättning å Kopparstename. När emellertid 
Kammaren0 då ansåg lämpligt att aflåta *en sådan skrifvelse, kan jag 
icke finna, att det skulle vara olämpligt att nu afläta skrifvelse med 
begäran om en fyrinrättning utanför Yestervik, helst behofvet dersta- 
åes af eu sådan är ådagalagdt. Jag tror nemligen, hvad den saken 
angår, att såväl genom motionen och Utskottets betänkande, som ocjv 
hvad motionären här muntligen anfört tillräckligt visats nödvändig
heten af nu ifrågavarande lyrbäk, och. vill i sådant afseende endast 
tillägga, att då Yestervik, sedan fyrkomitén afgaf sitt betänkande, rätt 
järnväg från två håll, hvarigenom stadens betydelse i kommersiell han
seende ökats, anspråket på anbringande af en fyrinrättning a bparo- 
båk måste anses fullt berättigadt. Af dessa skäl, som synas mig till
räckligt tala för Utskottets betänkande, anhåller jag att la till det
samma yrka bifall.

Herr Carl Ifvarsson: Jag kan icke neka till, att jag tror Herr



N:o 24. 24 Lördagen den 13 Mars, e. m.

Spårubnk.
(Forts.)

Om anbrin- Liss Olof Larsson liafva rätt i sin uppfattning, att bär icke ensamt är 
gande af /z/r-fråga om uttalande af eu mening angående behöfligheten af eu fyrin- 
inrattning a rättning å en viss ort, ty derom behöfva vi ju icke tvista, då val alla 

medgifva behofvet af en fyrinrättning å Späröbåk och en utredning i 
sådant afseende sålunda är obehöflig, utan att här verkligen gäller att 
uttala, hvilken bland många ifrågasatta fyrinrättningar bör hafva före
träde framför de andra, hinligt livad bär under diskussionen yttrats, 
har Lotsstyrelsen i fråga om behöfligheten satt denna fyrinrättning först 
i femte rummet; och frågan blir sålunda här denna: har Utskottet 
verkligen bevisat, att denna fyrinrättning bör sättas i första rummet 
och icke i det femte såsom Lotsstyrelsen yttrat? För min del kan jag 
icke finna, att Utskottet visat detta; och under sådana omständigheter 
kan jag icke heller anse, att man bör hysa mera förtroende till motio
närens och Utskottets uppfattning än till det embetsverks, som hand
lägger dylika ärenden. Då åtminstone jag hyser lika eller mera för
troende till Lotsstyrelsens omdöme i detta fall, tror jag det vara klo
kast att låta frågan förfalla och låta fyrinrättningen tillkomma i sin 
tur, så snart nödiga medel dertill kunna anskaffas. Åtminstone synes 
mig eu fullständigare utredning än den här föreliggande böra föregå, 
innan Riksdagen uttalar eu mening i detta fall, afvikande från den 
Lotsstyrelsen uttalat; och då en sådan utredning inom Riksdagen icke 
lämpligen kan ega rum, förenar jag mig med Herr Liss Olof Larsson i 
hans yrkande om afslag å Utskottets betänkande.

Herr Berg: Jag är fullt öfvertygad om den ifrågasatta fyrinrätt
ningens behöflighet, men lika med den siste ärade talaren har jag der- 
emot icke af Utskottets betänkande blifvit fullt förvissad att ibland de 
flere dylika inrättningar, som sannolikt äro behöfliga, just den nu 
ifrågavarande är den, som i främsta rummet bör uppföras. Då jag 
dessutom antager, att, i händelse så vore fallet, Lotsstyrelsen, så snart 
nödiga medel kunna anskaffas, ej lärer underlåta att gå i författning 
om densammas uppförande, kan jag icke anse lämpligt, att Riksdagen 
i detta hänseende på förhand uttalar något omdöme. Jag yrkar der- 
för afslag å Utskottets betänkande.

Herr Liss Olof Larsson: Jag har icke mycket att tillägga, 
sedan de två nästföregående talarne yttrat sig. Jag ber endast att 
få dels nämna, att icke heller jag bestrider den ifrågasatta fyrinrätt- 
ningens behöflighet; men jag vill fasta uppmärksamheten dera, att 
Utskottet sjelft i sitt betänkande uppgifver, att den så kallade fyr- 
komitén i sitt betänkande under 37 särskilda nummer upptagit de nya 
fyrar eller förändringar af förutvarande, som komitén ansett böra 
komma till stånd, och att först under N:o 24 upptages ifrågavarande 
fyrinrättning. Nu tror jag icke, åtminstone att döma af hvad i för
middags här yttrades, att sedan 1877, då detta komitébetänkande af- 
gafs, 23 nya fyrar blifvit byggda; tvärtom tror jag, att sedan dess 
ingen enda blifvit uppförd. Vid sådant förhållande synes det mig 
vara något svårt för Riksdagen att säga, att just denna, under N:o 24 
upptagna fyrinrättning är den allra vigtigastc. Man skulle, om man 
fortginge på en sådan väg, kunna komma att aflåta 37 särskilda skril-
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velser till Kongl. Maj:t om nja fyrars upprättande; och sedan finge Om anbrin- 
man val skrifva om, b vilken bland dessa 137 borde tagas först. Det^rättnin^å 
synes åtminstone icke alldeles omöjligt att så. kan ske: i fjor skrefvo 
vi om Koppavstenarne, och i år vill man att vi skola skrifva om Spårö. (ports.) 
Jag tror, att Riksdagen tager sig vatten öfver hufvudet genom att på 
detta sätt vilja afgöra saker, som jag vill pasta Riksdagen icke hafVa 
förmåga att bedöma, och fortfar derför med mitt yrkande om afslag 
a Utskottets betänkande.

Herr Bokström: Jag skall anhålla att först med nagra ord fa
bemöta den ärade talarens på dalabänken anförande.

o ' Han yttrade, bland annat, att han för sill del icke kunde firma 
några giltiga skäl för bifall till motionärens, och Utskottets förslag.
Mot hans auktoritet vågar jag dock ställa såval Kongl. Lotsstyrelsen 
som clen af Kongl. Maj it tillsatta fyrkomiten, h vilka» funnit den före- 
slagna fyrinrättningen vara ej allenast nyttig, utan afven nödvändig.
Denna omständighet jernte den af motionären lemnade ypplysmngen,

under årens lopp fiere sjöolyckor inträffat i närheten åt den plats, 
der fyren skulle anbringas, synes åtminstone för mig utgöra tillräckligt 
talande skäl för Kammaren att bifalla det framstälda förslaget.

Vidare ber. jag att, i anledning af hvad eu talare pa hallands- 
bänken och en på stockholmsbänken yttrat, fa fästa deras och Kam- 
marens uppmärksamhet derna, att Utskottet icke på något sätt för- 
klarat, att den nu ifrågasatta fyren skulle, med förbigående åt andra, 
företrädesvis vara förtjent af statens understöd. Eu sådan åsigt är 
livarken uttryckt i Utskottets motivering eller inlagd i klämmen. 
j^Ppenbart är således, att regeringen, äfven om detta förslag bifalles, 
ljai' sin rätt förbehållen att pröfva behofvet, hvar det förekommer; och 
•wvulle vid en. sådan pröfning visa sig, att behofvet af fyr år större pa 
Qa8'ot annat ställe än pa detta, är det ju klart, att regeringen i första 
rumnret förser med fyr den ort, som deraf är mest i benof. Da emel
lertid behofvet af eu fyrinrättning vid Spårö genom de derstädes in- 
Häftade strandningarna enligt mitt förmenande är ådagalagdt, an- 
naller jag om Kammarens bifall till motion arens förslag.

Herr Carl Ifvarsson: Månne man icke bär rätt att tolka orda
lydelsen i Utskottets kläm så, som om meningen verkligen vore den, 
att. ifrågavarande fyrinrättning skulle få företräde framför andra, hvilkas 
inrättande också, blifvit ifrågasatt, då det i klämmen heter, att eu 
lämplig fyrinrättning å Spåröbåk skulle anbringas, så snart nödiga, 
medel dertill kunde anskaffas. Får man icke uppfatta saken sa, ai 
det ju helt och liållet ändamålslöst att aflåta den föreslagna skniveisen 
Ull Kongl. Maj:t; tv är ej meningen dernied att ifrågavarande tyr 
skulle företrädesvis framför andra inrättas, så vet man ju, att den i 
aHt fall kommer till stånd, när turen kommer till honom och nödiga 
medel förefinnas. I förra fallet måste man, som sagdt är, antaga, afö 
denna fyr skulle hafva företräde framför andra; i dM sena-re ater är 
det ändamålslöst att skrifva i frågan till Kongl. Maj:t. hör öingt, då 
utredning föreligger hvarken derom, huruvida icke lika stora, sjöolyckor 
timat på andra ställen vid kusten som i närheten åt Spåröbåk, eller

Andra Kammarens Prot. 1880. N:o 24.
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Om anbrin
gande af fyr
inrättning å 

Spår Öb åk, 
(Forts.)

derom, huruvida icke, om så år förhållandet, andra ställen framför Spårö 
äro i behof af fyrar, skulle man ju här nödgas fatta ett beslut, hvarför 
man ej hade någon giltig grund. Vid sådant förhållande synes det 
mig vara föga rigtigt att aflåta någon skrivelse i frågan till Kongl. 
Maj A; jag tror åtminstone, att det ser bättre ut att icke skrifva, och 
kan således för min del ej biträda förslaget derom.

Herr Granlund: De talare, som yttrat sig emot Utskottets för
slag, hafva icke kunnat förneka behofvet af den ifrågavarande fyren, 
utan hafva, såvidt jag kunnat uppfatta deras yttranden, gjort det ute
slutande af principiella skäl. Då man framkommer med eu liten an
slagsfråga, brukar man vanligen af Stats-Utskottet få höra det skälet, 
att frågan icke är utredd, att dylika framställningar böra göras af 
Kongl. Maj:t, och att Utskottet sålunda icke kan tillstyrka bifall der- 
till; men denna fråga saknar icke utredning; vederbörande hafva redan 
upptagit denna fyr bland dem, som böra inrättas; behofvet af den
samma är af motionären ådagalagdt; och ännu mera — och det torde 
ega den största betydelsen — kustbefolkningen i orten, der fyren skulle 
anläggas, bar likasom de sjöfarande framhållit behofvet af densamma. 
Och hvad ondt kan det för öfrigt ligga deri, att Kongl. Maj:t göres 
uppmärksam derpå, att behofvet af ifrågavarande fyr är större än på 
andra ställen, då det väl ej kan vara tvifvel underkastadt, att icke 
Kongl. Maj:t och Regeringen, innan något vidare beslut i frågan fattas, 
komma att taga saken i noggrant öfvervägande. Framställningen gäller 
dock en fråga, som länder till ortens och de sjöfarandes fördel; det är 
bevisadt, att inånga olyckor derstädes inträffat i följd deraf, att fyr icke 
funnits; och det är således, enligt min tanke, icke mera än en billig 
rättvisa, att man, såsom det heter, hjelper denna fråga litet mera fram 
genom att fästa Kongl. Majrts uppmärksamhet på henne.

På dessa skäl, och då Utskottet endast tillstyrkt den anhållan, att 
fyren måtte inrättas, så snart nödiga medel dertill kunna anskaffas, 
yrkar jag bifall till Utskottets förslag.

Herr Lytli: Jag hade trott, att de skäl, Utskottet anfört för
bifall till motionen, skulle vara tillräckliga, men då så icke tyckes vara 
förhållandet, vill jag ytterligare i samma syfte nämna, att, sedan jern- 
vägen till Vestervik numera fullbordats, postgången från fastlandet till 
Gottland går öfver nämnda stad. Jag ber Kammaren betänka, hvilken 
risk dessa fartyg, som under den mörka årstiden skola befara det af 
inånga undervattensgrund uppfylda farvattnet kring Spårö, äro ut
satta för.

Jag anhåller att till de öfriga skälen för Utskottets hemställan få 
lägga detta skäl och instämmer i öfrigt uti motionärens yrkande om 
bifall till Utskottets utlåtande.

Härmed var öfverläggningen slutad. Efter det propositioner gif- 
vits enligt de yrkanden, som blifvit framstälda, afslog Kammaren 
Utskottets hemställan.
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§ io.

Till bordläggning anmäldes:

54 § Utsök-
Lag-Utskottets Utlåtanden:
N:o 15, i anledning af väckta förslag om ändring 

ningsbalken; och
N:o 16. i anledning af väckt motion om rätt för parter och vitt

nen uti vissa till häradsrätt instämda mål att pa förhand eihalla in ei~ 
rättelse om dagen, dä malet vid rätten förekommer,

Samma Utskotts Memorial N:o 1<, i amedning af höi sta Kamma 
rens aterremiss af Utskottets Utlåtande N:o 11, angaende vackt motion 
om ersättning af allmänna medel till vittnen i vissa jagtm.J,

Samma Utskott® Utlåtande N:o 18, i anledning af vackt motion 
angående upphörande af påföljden af medborgerligt för troendes förlust 
för ringare brott, som första gången begås;

Andra Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 5 (i 
samlingen N:o 11), i anledning af väckt motion om aflataude af under
dånig skrivelse till Kongl. Maj:t med anhallan om ändring åt 1 _8 
Kongl. Förordningen den 21 Mars 1844 om förbud mot lottermiratt- 
ningar; samt

Andra Kammarens Tredje Tillfälliga Utskott® Utlåtande N:o 4 (i 
samlingen N:o 12). i anledning åt Herr F. Yl'. Dalils nio. lön, N.o 1 .
angående åtgärder för utredning af näringarnes ställning.

Dessa ärenden, skulle å föredragningslistan för nästa sammantrade 
uppföras framför de ännu oafgjorda ärenden, som redan biitvit tva 
gånger bordlagda.

§ 11.

Föredrogs och godkändes Bevillnings-Utskottets föislag till Riks 
dagens underdåniga skrivelse N:o 7, i anledning af Kongl. aJ-8 
uadiga proposition i fråga om förändringar dels i taxeringen a gn 
°eh silfverforsändelser, som genom postverket befordras, dels ock i 
postverkets ansvarsskyldighet för oassurerade paket.

§ 12.
Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades:
Herr Sven. Andersson 

» JSf. Östlin (/
» Nils Petersson 
» A. P. Danielsson
» O. Andersson i Burlöf
» J. Smedberg
» J. p. Johansson i Fornebj

under 14 dagar från den 15 Mars,
14
14
14
14
14
12

17
17
17
17
18 
18



N:o 24. 28 Lördagen den 13 Mars, e. m.

och

Herr Chr. Assarsson 
» J. F. Carlsson 
» Sven Andersson 

.» And. Nilsson 
» J. F. Fredricson 
» Johannes Jonson 
» Magnus Jonsson 
» E. A. Lundblad,
» P. 6r. Sandberg 
» Ch. Dickson 
» 6r. TF. Lönegren
» M. Hansson 
» Fredr. Andersson 
» H. Jf. Rosenqvist 
» Friherre .1. Cederström

under 14 dagar från den 18 Mars,
» 10 » » » 18 »
» 14 » » » 18 »
» 14 » » » 18 »
» 14 » » » 18 »
» 12 » » » 19 »
» 13 » » » 19 »
» 12 » » » 19 »
» 8 » » » 21 »
» 8 » » » 21 »
» 9 » » » 21 »
» 6 » » » 22 »
» 10 » » » 22 »
» 14 » » » 24 »
» 14 » » » 19 April.

Kammarens ledamöter åtskildes kl. J/4 10 e. in.

In ii dem
//. H. Kolmodin.

Stockholm, Iyar Haeggströms Boktryckeri, 1880.


